
Scientiarum Historia 21 (1995) 2 

BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S 
NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 
BIBLIOGRAPHICAL DATA 

106 (1995) 

Roger CALCOEN 
Claire CHANTRENNE 
Hossam ELKHADEM 
Michel-B. FINCOEUR 
Jean-Paul HEERBRANT 
Marguerite SILVESTRE 
Bruno THIEBAUT 
Liliane WELLENS-DE DONDER 

Nationaal Centrum voor de Geschiedenis van de Wetenschappen 
Koninklijke Bibliotheek Albert I 
Keizerslaan 4 
B-1000 BRUSSEL 

Centre National d'Histoire des Sciences 
Bibliotheque royale Albert Î "̂  
Boulevard de I'Empereur 4 
B-1000 BRUXELLES 



114 BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S — NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 106 

A. ALGEMEENHEDEN — GENERALITES 

1. Algemene werken — Ouvrages generaux 

1 MARAGE (Pierre) 

Histoire des sciences. Bruxelles, Presses Univer-
sitaires, 1994, 4°, 270 f. 

B. SPECIALE ASPEKTEN 
POINTS DE VUE SPECIAUX 

12. Wetenschappelijke inslrumenlen 
Instruments scientifiques 

2 HET 
Het is al wat de klok slaat: verzameling Luk Mi-
chiels. Tentoonstelling. Aarschot, Museum voor 
Heemkunde en Folklore, 1991, 8°, 52 p. 

3 SHUTE (W.B.) 
History of obstetrical forceps from 1750 to the 
present era. Acta Belgica Hisloriae Medicinae, 
5 (1992), p. 65-70. 

C. GESCHIEDENIS DER AFZONDERLIJ-
KE WETENSCHAPPEN 
HISTOIRE DES SCIENCES PARTICU-
LIERES 

23. Aardwetenschappen 
Sciences de la terre 

b. Cartografie — Cartographie 

4 PROJECTIONS 
Les projections: systemes de representation plane 
de Tellipsoide ou de la sphere. Bruxelles, Insti­
tut Geographique National, 1995, 4°, 62 p., ill. 

d. Ontdekkingen — Explorations 

5 CUESTA DOMINGA (Mariano) 
Over onbekende zeeen: de ontdekkingstochten 
van de Feniciers tot James Cook. Vert.: F. Win-
kelmans. Leuven, Davidsfonds, 1994, 4°, 239 p., 
ill. 

/ . Meteorologie 

6 SADOURNY (Robert) 
La climatologie, une science dans I'histoire. Re­
vue des Questions Scientifiques, 165 (1994), p. 
269-288, ill. 

24. Biologische wetenschappen 
Sciences biologiques 

c. Dierkunde — Zoologie 

7 KLEIN 
Klein historisch beestenboek. Oefeningen in cul-
tuurgeschiedenis. Onder de redactie van B. De 
Groof, J. Verberckmoes & L. Van Buyten. De 
Brabantse Folklore en Geschiedenis, 1994, p. 
91-236, ill. 

8 ANIMAUX 
Des animaux introduits par I'homme dans la fau-
ne de I'Europe. Journee d'etude. Ed.: L. Bod-
son. Liege, Institut de Zoologie, 1994, 8°, 114 
p., ill. (Colloques d'Histoire des Connaissances 
Zoologiques, 5) 

e. Anatomie & physiologie 

9 WILLEMOT (Jacques) 
Survol en images du nez a travers les ages. 
Acta Belgica Historiae Medicinae, 7 (1994), 
p. 11-16. 

10 DE 
De historia auris et de cultura. Ed.: J. Willemot. 
Groot-Bijgaarden, Laperre, 210 p. , ill. 

11 VAN LAERE (J.) 
Geschiedenis van de cardiovasculaire fysiologie 
van Galenos tot Harvey. Acta Belgica Histori­
ae Medicinae, 7 (1994), p. 77-81. 

26. Medische wetenscliappen 
Sciences medicales 

a. Medische geschiedenis 
Histoire de la medecine 

12 COLIN (Antoine) 
Dictionnaire des noms illustres en medecine: 
1000 personnages celebres de I'histoire medica-
le, de I'antiquite classique au debut du XX^ sie-
cle. Bruxelles, Prodim, 1994, 8°, 235 p. 

13 FROM 
From Epidaurus to Salerno. Symposium. Ed.: 
A. Krug. Rixensart, Pact, 1992. 

14 FORGUE (E.) 
La medecine espagnole: quelques Stapes, quel-
ques hommes. Acta Belgica Historiae Medici­
nae, 5 (1992), p. 86-92. 

15 DE ROOD (Monique) 
La femme et la medecine. Acta Belgicae Histo­
riae Medicinae, 7 (1994), p. 190-199, ill. 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S — NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 106 115 

16 JANSEN-SIEBEN (Ria) 
De vrouw in de medische literatuur. Acta Bel­
gica Historiae Medicinae, 7 (1994), p. 218-229. 

17 Jayle (F.) 
Des erreurs de paternite dans les denominations 
medicales. Acta Belgica Historiae Medicinae, 5 
(1992), p. 148-153. 

18 CURING 
Curing and insuring. Essays on illness in past ti­
mes : the Netherlands, Belgium, England and Ita­
ly, 16th-20th centuries. Ed.: H. Binneveld & R. 
Dekker. Hilversum, Verloren, 1993, 8°, 222 p. 
(Erasmus-Universiteit Rotterdam. Publikaties 
van de Faculteit der Historische en Kunstweten-
schappen, 9) 

19 JORIS (J.P.) 
De "Tete de Veau" a "Elephant Man" ou les 
avatars de la notoriete. Contribution a I'histoi­
re de la neuro-fibromatose. Ada Belgica Histo­
riae Medicinae, 5 (1992). p. 123-131. 

20 ACHT 
Acht eeuwen Gentseziekenhuizen. Tentoonstel­
ling. Gent, Universitair Ziekenhuis, 1993, 8°, 206 
p., ill. 

21 DE BRUYN (Raphael) 
L'Hopital Notre-Dame k la Rose de Lessines. 
Une evocation de 300 ans d'histoire de la mede­
cine et de la pharmacie. Hainaut-Tourisme, 285 
(1994), p. 131-139. 

22 CORNET (Georges-Xavier) 
La vie dans les hospices civils vervietois sous 
I'Ancien Regime. Dison, Lelotte, 1994, 8°, 183 
p., ill. 

b. Psychiatrie 

23 CASPAN (Philippe) 
Le peuple des silencieux: une histoire du handi­
cap et de la deficience mentale. Paris, Fleurus, 
1994, 8°, 215 p. 

c. Pharmacie 

24 DE BACKER (Christian) 
Nieuwe en aanvuUende gegevens voor de geschie­
denis van de farmacie in Belgie. Farmateuven, 
17 (1994), p. 34-39; 18 (1995), p. 7-12. 

27. Tecliniek — Techniques 

25 GRAULS (Marcel) 
Les inventeurs de la vie quotidienne. Bruxelles, 
Labor, 1994, 8°, 155 p., ill. 

26 DEREINE (Georges) 
Hants fourneaux, forges, moulins a farine de 
Morialme et Thy-le-Baudouin. Namur, Dereine, 
1994, 8°, 175 p., ill. 

27 MAHIEU (Raymond) 
Mines et mineurs au Borinage. Mesvin, Mahieu, 
1993, 8°, 117 p., ill. 

28 CAPOUILLEZ (Marcel) 
Les charbonnages du Borinage en cartes posta-
les anciennes. Boussu, Grand-Hornu Images, 
1994, 16°, 190 p., Ul. 

29 RENSON (Marianne) 
Etapes industrielles de I'histoire des forges Saint-
Roch a Couvin aux XVIIl^ et XIX' siecles. Le 
Guetteur Wallon, 70 (1994), p. 69-73. 

30 NEVE (Georges) 
Manutention de la pierre et chemins de fer in­
dustries dans les carrieres de Lessines. Lessines, 
Cercle d'Histoire, 1992, 8°, 144 p., ill. 

31 FOURS 
Fours a chaux en Europe. Maffle, Les Amis du 
Musee de la Pierre, 1994, 8°, 144 p. , ill. (Docu­
ments du Musee de la Pierre, 6) 

32 DEPAUW (Claude) 
Les tuileries de Rongy. 
Memoires de la Societe Royale d'Histoire et 
d'Archeologie de Tournai, 8 (1995), p. 109-169, 
ill. 

33 KOCKELBERG (Georges) 
Windmolens van het Waasland. Kinrooi, Stu-
diekring Ons Molenheem, 1993, 8°, 27 p., ill. 

34 DOPERE (Frans) 
De watermolens te Hoegaarden. Een technisch-
historische benadering. Jaarboek van de 
Geschied- en Oudheidkundige Kring voor Leu­
ven en omgeving, 31 (1991), p. 3-86, ill. 

35 CHOISIS (H.) 
Le moulin de Grand-Hallet. L'Aronde, 7 (mai 
1994), p. 8-9, ill. 



116 BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S — NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 106 

36 VANDENBROUCKE (Jacques) 
De Godin a Intermills: histoire de I'industrie pa-
petiere a Andenne, 1828-1983. Seilles, Vanden-
broucke, 1994, 8°, 184 p., ill. 

37 POUR 
Pour une histoire de la photographic en Belgi-
que: essais critiques. Repertoire des photograp-
hes depuis 1839. Ed.: G. Vercheval. Mont-sur-
Marchienne, Musee de la Photographic, 1993, 
4°, 472 p., ill. 

38 BROOD 
Brood doet leven. Betekenis en rol van het brood 
in Europa. Uitg.: C. Macherel & R. Zeebroek. 
Brussel, Gemeentekrediet, 1994, 111 p., ill. 

39 LAMBERT (Jacques) 
Une affaire de famille: la brasserie du Bocq a 
Purnode. Le Guetteur Wallon, 70 (1994), p. 
77-85. 

40 DAMBLY (Phil) 
Vapeur en Belgique. Bruxelles, Blanchard, 
1989-94, 2 vol., 4°. 

41 VANDENBERGHEN (J.) 
Repertoire des locomotives de I'etat beige, 
1835-1925. Bruxelles, SNCB, 1992, 2 vol., 4°. 

42 VANDENBERGHEN (J.) 
XIX' repertoire des locomotives de I'etat beige 
et de la SNCB, 1835-1967. Bruxelles, SNCB, 
1994, 4°, 185 p., ill. 

43 DELEUZE (Joseph) 
Le petit train Zaman. L'Aronde, 9 (mars 1995), 
p. 16-17, ill. 

44 VERHAAL 
Het verhaal van een oude vaart: geschiedenis en 
toekomst van het kanaal leper-Komen. leper, 
Stadsbestuur, 1994, 8°, 76 p., ill. 

28. Pseudo-wetenscliappen 
Pseudo-sciences 

45 KAHN (Didier) 
Le Fonds Caprara de manuscrits alchimiques de 
la Bibliotheque universitaire de Bologne. Scrip­
torium, 48 (1994), p. 62-110. 

D. CHRONOLOGISCHE KLASSERING 
CLASSEMENT CHRONOLOGIQUE 

32. Klassieke Oudlieid 
Antiquity classique 

a. Algemene werken 
Ouvrages generaux 

46 DONNAY (Guy) 
Histoire de la pensee scientifique et des techni­
ques de I'antiquite. Bruxelles, Presses Universi-
taires, 1994, 4°, 112 f., ill. 

b. Exacte wetenschappen 
Sciences exactes 

47 FEDERSPIEL (Michel) 
Sur I'opposition " defini/indefini" dans la lan-
gue des mathematiques grecques. Les Etudes 
Classiques, 63 (1995), p. 249-293. 

48 CORCORAN (Simon) 
The praetorian prefect Modestus and Heron of 
Alexandria's "Stereometrica". Latomus, 54 
(1995), p. 377-384. 

c. Natuurwetenschappen 
Sciences naturelles 

49 PRIORESCHI (P.) 
Aristotle's tri-chambered heart and other lapses. 
Acta Belgica Historiae Medicinae, 7 (1994), p. 
82-90. 

50 COOTJANS (Gerrit) 
La physiologie sensorielle dans le Corpus aristo-
telicien: schema et terminologie. Revue Beige de 
Philologie et d'Histoire, 72 (1994), p. 10-24. 

/ . Geneeskunde — Medecine 

51 MARGANNE (Marie-Helene) 
La gyn&ologie dans les papyrus grecs de mede­
cine. Acta Belgica Historiae Medicinae, 1 (1994), 
p. 207-217. 

52 PRIORESCHI (P.) 
Quandoque bonus dormitat Hippocrates: indu­
ced abortion and embryos' age in the Hippocratic 
Corpus. Acta Belgica Historiae Medicinae, 5 
(1992), p. 181-184. 

33.1. Middeleeuwen — Moyen fige 

c. Natuurwetenschappen 
Sciences naturelles 

53 PETRUS HIBERNICUS 
Expositio et quaestiones in Aristotelis de longi-
tudine et brevitate vitae. Ed.: M. Dunne. 
Louvain-la-Neuve, Institut Sup^rieur de Philo-



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S — NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 106 117 

sophie, 1993, 8°, 172 p. 
(Philosophes Medievaux, 30) 

54 PALMER (Nigel F.) 
Plant names in the " Cosmographia " of Bernar-
dus Silvestris. Scientiarum Historia, 20 (1994), 
p. 39-56. 

55 VAN DER VOORT (Marcel) 
Van serpenten met venine. Jacob van Maerlant's 
bock over slangen hertaald en van herpetologisch 
commentaar voorzien. Hilversum, Verloren, 
1994. 

56 PATTIN (Adriaan) 
L'anthropologie de Gerard d'Abbeville. Lou-
vain, Presses Universitaires, 1993, 8°, 402 p. (An­
cient and Medieval Philosophy. Series 1, 14) 

d. Pseudo-wetenschappen 
Pseudo-sciences 

SI BOUDET (Jean-Patrice) 
Lire dans le ciel. La bibliotheque de Simon de 
Phares. Bruxelles, Centre d'Etudes des Manusc­
rits, 1994, 4°, XXXI-220 p., ill. 
(Les Publications de "Scriptorium", 10) 

e. Techniek — Techniques 

58 DUBUIS (Georges) & DUBUIS-
LEGENTIL (Jacqueline) 
Maitre de forges au XIIl'-XIV siecle. Marcinel-
le. Service Archeologique de la Region de Char-
leroi, 1993, 8°, 84 p., ill. 

/ . Geneeskunde — Medecine 

59 JANSEN-SIEBEN (Ria) 
Het menselijk lichaam en de geneeskunde. De 
Middeleeuwse Ideeenwereld 1000-1300. 
(Heerlen-Hilversum, 1994), p. 233-266. 

60 KEIL (Gundolf) 
Phytotherapie im Mittelalter. Scientiarum Histo­
ria, 20 (1994), p. 7-38. 

61 FISCHER (Klaus Dietrich) 
Ein neuer Textzeuge der Altlateinischen Ueber-
setzung der hippokratischen Schrift " Ueber die 
Umweh". Latomus, 54 (1995), p. 51-57, ill. 

62 DE KEYZER (Walter) 
L'efflorescence des leproseries au XII* siecle 
dans le comte de Hainaut et les regions limitrop-
hes. Crainte de la contagion ou desir d'assurer 

son salut ? Bulletin d'Information de la Societe 
Royale d'Histoire et d'Archeologie de Tournai, 
18 (1995), p. 6-7. 

63 MOULINIER (Laurence) 
Hildegarde de Bingen, les plantes medicinales et 
le jugement de la posterite: pour une mise en 
perspective. Scientiarum Historia, 20 (1994), p. 
77-95. 

64 CARPENTIER (Elisabeth) 
Une ville devant la peste: Orvieto et la peste 
noire de 1348. 2' ed. Bruxelles, De Boeck, 1993, 
8°, 300 p., ill. (Bibliotheque du Moyen Age, 
3) 

65 HOOGERVORST (Ria) 
BPL 3094, een anoniem chirurgisch handschrift. 
Een kopie van Jan Yperman? Scientiarum 
Historia, 21 (1995), p. 3-12. 

32.2. Byzantium — Byzance 

66. RASHED (Marwan) 
Alexandre d'Aphrodise et la "magna quaestio". 
Role et independance des scholies dans la tradi­
tion byzantine du corpus aristotelicien. Les Etu­
des Classiques, 63 (1995), p. 295-351. 

67 MELITENIOTES (Theodoros) 
Tribiblos astronomique. Ed.: R. Leurquin. 
Amsterdam, Gieben, Hakkert, 1990-93, 3 vol., 
8°. (Corpus des Astronomes Byzantins, 4-6) 

34. islam 

b. Exacte wetenschappen 
Sciences exactes 

68 RASHED (Roshdi) 
Les mathematiques infinitesimales du IX' 
au XI ' siecle: Ibn al-Haytham. London, 
Al-Furqan Islamic Heritage Foundation — 
Winksele, Imprimerie Orientaliste, 1993, 4°, 586 
p., ill. 

/ . Geneeskunde — Medecine 

69 LAZIM (Muntaha Sabah) 
The Sixth Treatise of Yuhanna ibn Sarafyun's 
"Small Pandect" (Critical edition, translation 
and commentary). Bruxelles, Universite Libre, 
1995, 4°, 11-152 p. 
(Universite Libre de Bruxelles. Faculte de Phi­
losophic et Lettres. Memoire) 



118 BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S — NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 106 

36. Renaissance en Hervorming 
Renaissance et Reforme 

b. Wiskunde — Mathematiques 

70 MESKENS (Ad.) 
Wiskunde tussen Renaissance en Barok. Aspec-
ten van wiskunde-beoefening te Antwerpen, 
1550-1620. Antwerpen, 1994, 250 p., ill. (Publi­
katies van de Stadsbibliotheek en het Archief en 
Museum voor het Vlaamse Cultuurleven, 41-43) 

c. Fysische wetenschappen 
Sciences physiques 

71 THIELE (Riidiger) 
Kosmographie als universale Wissenschaft. Zum 
Werk Gerhard Mercators. Gerhard Mercator. 
Europa und die Well (Duisburg, 1994), p. 15-36, ill. 

72 TURNER (Gerard I'E.) & DEKKER 
(Elly) 
The first instruments of Gerard Mercator to be 
identified: three astrolabes. Gerhard Mercator. 
Europa und die Well (Duisburg, 1994), p. 
197-210, ill. 

d. Aardwetenschappen 
Sciences de la terre 

73 MERCATOR (Gerard) 
Gerard Mercator en de geografie in de Zuidelij-
ke Nederlanden. Tentoonstelling. Antwerpen, 
Museum Plantin-Moretus en Stedelijk Prenten-
kabinet, 1994, 4°, 175 p., ill. 

74 MERCATOR (Gerard) 
Gerhard Mercator. Europa und die Welt. Beg-
leitband zur Ausstellung. Duisburg. Kultur- und 
Stadthistorisches Museum, 1994, 4°, 253 p., ill. 

75 VIERHUNDERT 
Vierhundert Jahre Mercator. Vierhundert Jah-
re Atlas. Herausg.: H. Wolff. Weissenhorn, 
Konrad, 1995, 8° obi., 382 p., ill. 

76 PENNEMAN (Theo) 
Gerardus Mercator de Repelmunda. Vragen bij 
de biografieen. A nnalen van de Oudheidkundi­
ge Kring van het Land van Waas, 97 (1994), p. 
11-25. 

77 TROMNAU (Gemot) 
Ein Nachruf. Gerhard Mercator zum 400. To-
destag. Gerhard Mercator. Europa und die Welt 
(Duisburg, 1994), p. 11-13, ill. 

78 LOUWET (Walter) 
De portretpenning van Gerard Mercator door Si­
mon De Passe. Annalen van de Oudheidkundi­
ge Kring van het Land van Waas, 97 (1994), p. 
159-170, ill. 

79 VAN DAELE (Rik) 
Ex libris Gerardi Mercatoris / Oudetongii... An­
nalen van de Oudheidkundige Kring van het 
Land van Waas, 97 (1994), p. 171-186, ill. 

80 DOLZ (Wolfram) 
Mit Kompass und EUe. Vermessungsmethoden 
und Feldmessinstrumente zur Zeit Gerhard Mer­
cators. Gerhard Mercator. Europa und die Welt 
(Duisburg, 1994), p. 183-196, ill. 

81 VAN DER KROGT (Peter) 
Erdgloben, Wandkarten, Atlanten. Gerhard 
Mercator kartiert die Erde. Gerhard Mercator. 
Europa und die Welt (Duisburg, 1994), p. 
80-129, ill. 

82 PETERS (Paul) 
Restauratie van de twee Mercator-globes uit de 
collectie van de Koninklijke Oudheidkundige 
Kring van het Land van Waas. Annalen van de 
Oudheidkundige Kring van het Land van Waas, 
97 (1994), p. 187-194, ill. 

83 DE WITTE (Guy) 
Preservatie, conservatie en restauratie van de 
lATO-atlas van de Koninklijke Oudheidkundi­
ge Kring van het Land van Waas. Annalen van 
de Oudheidkundige Kring van het Land van 
Waas, 97 (1994), p. 195-232, ill. 

84 KRUECKEN (Wilhelm) 
Der gerade Weg. Die Mercator-Weltkarte "Ad 
usum navigatium", 1569. Gerhard Mercator. 
Europa und die Welt (Duisburg, 1994), p. 
211-219, ill. 

85 TROMNAU (Gemot) 
Gotzen, Mythen, Kannibalen. " Ethnographi-
sche" Darstellungen im Kartenwerk Gerhard 
Mercators. Gerhard Mercator. Europa und die 
Welt (Duisburg, 1994), p. 172-182, ill. 

86 MERCATOR (Gerard) 
Atlas Europae. Een facsimile-uitgave van kaar-
ten van Gerard Mercator uit de Atlas van Euro­
pa, ca. 1570-1572. Onder de leiding van M. Wa-
telet. Antwerpen, Mercatorfonds, 1994, f°, 92 
p., ill. 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S — NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 106 119 

87 DE GHEIN (Rik) 
De oudste kaarten van het graafschap Vlaande-
ren. Annalen van de Oudheidkundige Kring van 
het Land van Waas, 97 (1994), p. 233-456, ill. 

88 MESENBURG (Peter) 
Germaniae Universalis. Die Genauigkeit der 
Darstellung Europas durch Gerhard Mercator im 
Jahre 1585. Gerhard Mercator. Europa und die 
Welt (Duisburg, 1994), p. 220-234, ill. 

89 MILZ (Joseph) 
Eine klevische Landstadt. Die topographische 
Entwicklung Duisburgs bis zur Mitte des 16. 
Jahrhunderts und die Uebersiedlung Gerhard 
Mercators nach Duisburg. Gerhard Mercator. 
Europa und die f^e/r (Duisburg, 1994), p. 73-79, 
ill. 

90 PLISNIER (Rene) 
A la decouverte du Nouveau Monde. Mons, Uni­
versite, 1992, 8°, 85 p. 

e. Biologische wetenschappen 
Sciences biologiques 

91 PLOUVIER (Liliane) 
Introduction de la dinde en Europe. Scientiarum 
Historia, 21 (1995), p. 13-34. 

92 WILLE (Helena) 
Der Strauss von Joris Hoefnagel. Scientiarum 
Historia, 21 (1995), p. 35-41. 

93 VAN HEE (R.) 
De anatomische tekeningen van Leonardo da 
Vinci. Acta Belgica Historiae Medicinae, 5 
(1992), p . 186-190. 

94 VIERHONDERDVIJFTIG 
Vierhonderdvijftig jaar De humani corporis fa-
brica Andreae Vesalii. Tweede symposium ge­
schiedenis der geneeskundige wetenschappen. 
Brussel, Koninklijke Academic voor Geneeskun­
de van Belgie, 1993, 8°, 227 p., ill. 

95 HOUTZAGER (H.L.) 
Het Leids anatomisch onderzoek ten tijde van 
Pieter Paaw en diens uitgave van de "Epitome 
Anatomica" van Vesalius. Scientiarum Histo­
ria, 21 (1995), p. 43-48. 

g. Geneeskunde — Medecine 

96 GYSEL (G.) 
La medecine et le symbolisme, de la Stanza del-

la Segnatura. Acta Belgica Historiae Medicinae, 
5 (1992), p. 117-122. 

97 JEANSELME (Edouard) 
La stupeur des contemporains lorsque apparut 
la syphilis a la fin du XV' siecle. Ada Belgica 
Historiae Medicinae, 7 (1994), p. 112-116. 

98 GUERRA (Francisco) 
An outline of the infectious exchange of 1492. 
Acta Belgica Hisloriae Medicinae, 5 (1992), p. 
192-198. 

99 VAN LAERE (J.) 
Hieronymus Fracastorius, van syfiligraaf tot oe-
noloog. Ada Belgica Historiae Medicinae, 5 
(1992), p. 133-137. 

100 TRICOT (Jean-Pierre) 
Ludovicus Nonnius (1553-1645). Ada Belgica 
Hisloriae Medicinae, 1 (1994), p. 2-10. 

101 BOSMAN-JELGERSMA (Henriette A.) 
De Inventaris van een Leidse apotheek uit het 
jaar 1587. Scientiarum Historia, 20 (1994), p. 
57-70. 

102 DE BACKER (Christian) 
Een Gents recept uit de 16' eeuw om "tragien" 
te maken. Scientiarum Historia, 20 (1994), p. 
71-76. 

103 DE BACKER (Christian) 
Drie rekeningen van de Gentse apothecaris Go-
vaerd Janssens voor de abdij Baudelo uit 
1586-1591. Farmaceutisch Tijdschrifl voor Bel­
gie, 72 (1995), 3, p. 22-27. 

h. Techniek — Techniques 

104 SALAMAGNE (Alain) 
Chateau ou citadelle? Les fortifications de Tour­
nai et la fin de I'architecture militaire medieva-
le. Memoires de la Societe Royale d'Histoire et 
d'Archeologie de Tournai, 8 (1995), p. 5-31, ill. 

105 DEREINE (Georges) 
Du temps que moulait le moulin de Flavion: les 
Laurent, meuniers-proprietaires. Le Guetteur 
Wallon, 71 (1995), p. 36-48. 

;. Pseudo- wetenschappen 
Pseudo-sciences 

106 PENNEMAN (Theo) 
Astrologie in de eeuw van Mercator. Een reeks 



120 BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S — NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 106 

schetsen. Annalen van de Oudheidkundige 
Kring van het Land van Waas, 97 (1994), 
p. 27-158. 

37.1. 17' eeuw — XVII' siecle 

a. Algemene werken 
Ouvrages generaux 

107 LEDERER (Jean) 
Le bienheureux Nicolas Stenon ou I'integration 
de la science et de la foi. Revue des Questions 
Scientifiques, 165 (1994), p. 11-36 & 89-118, ill. 

b. Wiskunde — Mathematiques 

108 THOMAZ de BOSSIERRE (Mme Yves 
de) 
Jean-Fran<;ois Gerbillon, S.J. (1654-1707), un des 
cinq mathematiciens envoyes en Chine par Louis 
XIV. Leuven, Ferdinand Verbiest Foundation, 
1994, 8°, 211 p., ill. (Louvain Chinese Studies, 2) 

g. Geneeskunde — Medecine 

109 HOUTZAGER (H.L.) 
Het extra-universitair onderzoek in de genees­
kunde in de tweede helft van de 17' eeuw in Ne-
derland. Ada Belgica Historiae Medicinae, 5 
(1992), p. 108-116. 

110 THIERY (Michel) 
Hendrick Van Roonhuyse (1625-1672): Heel-
konstige aenmerckingen betreffende de gebreek-
ken der vrouwen (1663). /4 da Belgica Historiae 
Medicinae, 1 (1994), p. 230-243. 

111 KOUTOUVIDIS (N.) & MARKETOS 
(S.G.) 
The Sydenhamian Hippocratism. Ada Belgica 
Historiae Medicinae, 7 (1994), p. 17-21. 

112 BYL (Simon) 
Moliere et la medecine antique. Les Etudes Clas­
siques, 63 (1955), p. 55-66. 

113 GYSEL (G.) 
Le naturaliste Johannes Jonstonius Scoto-
Polonus (1603-1675) et I'histoire de la medeci­
ne. Ada Belgica Historiae Medicinae, 7 (1994), 
p. 32-40. 

114 GYSEL (G.) 
Aspects scolastiques de I'" Idea Medicinae Prac-
ticae" (1644). Ada Belgica Hisloriae Medicinae, 
7 (1994), p. 91-99. 

115 BAUWENS (Pierre) 
Les deux dernieres epidemics de peste k 
Huy (1634-36 et 1668-69). Annales du Cercle 
Hutois des Sciences et Beaux-Arts, 48 (1994), 
p. 41-64. 

h. Techniek — Techniques 

116 BRAGARD (Philippe) 
Les fortifications de Mons: I'apres Vauban 
(1697-1700), Annales du Cercle Archeologique 
de Mons, 76 (1994), p. 431-449, ill. 

117 BOU LET (Henri-Charles) 
L'argus du pistolet a silex: du modele 1763-1766 
au modele an XIII. Bruxelles, Dubois, 1993, 8°, 
88 p., ill. 

118 STRUKTUUR 
Struktuur en terminologie van een graanwind-
molen te Gistel en een schorswindmolen te 
Brugge in 1665. Door L. Goeminne, M. Van-
deputte & Y. Coutant. Biekorf, 95 (1995), 
p. 66-80. 

37.2. 18* eeuw — XVIII' siecle 

b. Wiskunde — Mathematiques 

119 RADOUX (L.) 

L'enquete metrologique de I'an V aupres de 
la municipalite de Liege. Bulletin de I'lnsti-
tut Archeologique Liegeois, 105 (1993), 
p. 301-335. 

d. Aardwetenschappen 
Sciences de la terre 

120 PLISNIER (Rene) 
Le voyage en France du baron de Poederle 
(1769). Memoires et Publications de la Societe 
des Sciences, des Arts et des Lettres du Hainaut, 
97 (1994), p. 27-49. 

g. Geneeskunde — Medecine 

121 MARAIS (Marin) 
Marin Marais and his "Le Tableau de I'Opera-
tion de la Taille" (1725). By F.S. Haddad, S. 
Flamant & L. Haddad. Ada Belgica Historiae 
Medicinae, 1 (1994), p. 66-70. 

122 BOUCHET (Alain) 
Les Idees hippocratiques dans la grande Ency­
clopedic. Ada Belgica Historiae Medicinae, 7 
(1994), p. 71-75. 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S — NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 106 121 

h. Techniek — Techniques 

123 DE BACKER (Christian) 
Het vernis-recept uit 1756 voor de bibliotheek 
van de Sint-Pietersabdij te Gent. Stadsarcheo-
logie, 18 (1994), p. 22-23. 

124 JACQUET-LADRIER (F.) 
Un cas de pollution industrielle a Saint-Marc en 
1745. Le Guetteur Wallon, 70 (1994), p. 88. 

125 TOMSIN (Philippe) 
" L a Houillete" de Leonard Defranee. Appro-
che de la technologic dans I'iconographie. Bul­
letin de la Societe Royale "Le Vieux Liege", 
13 (1995), p. 321-336. 

126 COULON (Denis) 
Petite histoire du plus leger que I'air: I'aerosta-
tion d'Annonay a Saint-Ghislain. Saint-Ghislain, 
Ursidongue, 1994, 4°, 142 p., ill. 

38. 19' eeuw — XIX' siecle 

a. Algemene werken 
Ouvrages generaux 

127 VANPAEMEL (Geert) 
L'organisation de la science au XIX* siecle. Les 
Conseils Solvay et les debuts de la physique mo-
derne (Bruxelles, 1995), p. 23-42, ill. 

b. Wiskunde — Mathematiques 

128 MEULEMANS (Herman) 
Comment determiner le niveau de dependance, 
scion Quetelet, Nightingale et Katz. Contact. La 
Revue des Soins a Domicile, 13 (1991), 50, p. 
6-9, ill. 

129 MEULEMANS (Herman) 
Metingen van de behoeftegraad: Quetelet, Nigh­
tingale en Katz aan het woord. Konlakt. Tijd­
schrifl voor Thuisgezondheidszorg, 13 (1991), 
50, p. 6-9, ill. 

c. Fysische wetenschappen 
Sciences physiques 

130 VERHAS (Pierre) 
Pionniers de "Ciel et Terre": Jean-Charles 
Houzeau et Charles Fievez. Ciel et Terre, 111 
(1995), p. 11-13, ill. 

131 HOMMAGE 
L'hommage a Jean-Charles Houzeau, astrono-

me montois, 1820-1888. Mons, Societe des Scien­
ces, des Arts et des Lettres du Hainaut, 1994, 
8°, 34 p. 

k 
132 ARNOLD (Marie-Madeleine) 
Un Humboldt beige: Jean-Charles Houzeau de 
Lehaye. Athena, 112 (1995), p. 477-478. 

n 133 MARAGE (Pierre) & WALLENBORN 
(Gregoire) 
La physique avant le premier Conseil. Les Con­
seils Solvay et les debuts de la physique moder-
ne (Bruxelles, 1995), p. 77-108, ill. 

r 

134 SEGERS (Jack G.) 
Einige unbekannte Briefe von und an Rudolf 
Clausius aus seiner Ziiricher Zeit. Scientiarum 
Historia, 21 (1995), p. 49-65. 

135 MAHWIN (Jean) 
' La terre tourne-t-elle? (A propos d'une polemi-

que nee d'un livre d'Henri Poincare), Cielet Ter­
re, 111 (1995), p. 3-10, ill. 

136 DEVRIESE (Didier) &WELLENBORN 
(Gregoire) 
Ernest Solvay, un homme de systeme. Les Con­
seils Solvay et les debuts de la physique moder-
ne (Bruxelles, 1995), p. 3-22, ill. 

s 

d. Aardwetenschappen 
Sciences de la terre 

ni HUBERLAND (Maurice) 
Josue Henri de la Lindi, geologue. Sa decouverte 
de I'or au Congo en 1895. Revue des Questions 
Scientifiques, 165 (1994), p. 37-51. 

or 

138 DANCKAERT (Lisette) 
La Drabstraat a Mortsel: de chemin vicinal a 
nouveau quartier. Revue Beige de Geographic, 
119 (1995), p. 397-404, ill. 

139 VAN BOXMEER (Henri) 
• Les meridiennes de Quetelet. Ciel et Terre, 111 

(1995), p. 22-24 & 112-114, ill. 

140 LEDERER (Andre) 
L'expedition du Niadi-Kwilu. Communications 
de I'Academie Royale de Marine de Belgique, 
29(1989-94), p. 103-126. 

s 
1 e. Biologische wetenschappen 

Sciences biologiques 

141 HAMOIR (Gabriel) 
La decouverte de la meiose et du centrosome par 



122 BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S — NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 106 

1 

Edouard Van Beneden. Bruxelles, Academic 
Royale de Belgique, 1994, 8°. 128 p., ill. (Me­
moires de la Classe des Sciences de I'Academie 
Royale de Belgique. Collection in-8°, 3 ' serie, 8) 

g. Geneeskunde — Medecine 

142 SCHEPERS (Rita) 
De opkomst van het medisch beroep in Belgie: 
de evolutie van de wetgeving en de beroepsor-
ganisaties In dc 19' eeuw. Amsterdam, Rodopi, 
1989, 8°, 267 p. (Nieuwe Nederlandse Bijdragen 
tot de Geschiedenis der Geneeskunde en der Na­
tuurwetenschappen, 32) 

143 GOUREVITCH (Danielle) & BYL 
(Simon) 
La triste vie du medecin anversois Jean Caro-
lus, ami de C. Broeckx et de Ch. Daremberg. Ac­
ta Belgica Historiae Medicinae, 5 (1992), p. 60-64 
6 139-145. 

144 VAN HEE (R.) 
Theodor Billroth: chirurg, mens en musicus. Pe-
riodiek, 49 (1994), p. 163-167, ill. 

145 THIERY (Michel) 
Eugene Koeberle (1828-1915), pionier van de ab-
dominale chirurgie. Ada Belgica Historiae Me­
dicinae, 7 (1994), p. 100-111. 

146 LEROY (Fernand) 
Sauveurs des meres. Ada Belgica Historiae Me­
dicinae, 5 (1992), p. 174-179. 

147 THIERY (Michel) 
Gustave Boddaert en de ovariotomie. Acta Bel­
gica Hisloriae Medicinae, 7 (1994), p. 22-31. 

148 THIERY (Michel) 
Victor Deneffe (1835-1908) en de heelkundige 
correctie van liggingsafwijkingen van de baar-
moeder. Scientiarum Historia, 21 (1995), p. 
67-69. 

149 THIERY (Michel) 
Het gynecologische onderzoek volgens Marion 
Sims (1873). Acta Belgica Historiae Medicinae, 
7 (1994), p. 41-54. 

150 WATSON (B.P.) 
Oliver Wendell Holmes. A century's vindicati­
on of his work on puerperal fever. Ada Belgica 
Historiae Medicinae, 5 (1992), p. 199-204. 

151 HONNORE (Laurent) 
Les institutions locales de salubrite publique a 

Mons au XIXe siecle: la Commission Sanitaire 
Locale (1831 -1833) et le Comite de Salubrite Pu­
blique (1848-1881). Annales du Cercle Archeo­
logique de Mons, 76 (1994), p. 311-383. 

152 LEDERMANN (F.) 
Le role des medicaments dans I'etiologie des ma­
ladies mentales vers 1850. Acta Belgica Histori­
ae Medicinae, 5 (1992), p. 71-77. 

h. Techniek — Techniques 

153 DUCASTELLE (Jean-Pierre) 
La formation des tailleurs de pierre: le cas des 
carrieres de Maffle. Maffle, Les Amis du Mu­
see de la Pierre, 1993,8°, 19p., ill. (Documents 
du Musee de la Pierre, 4) 

154 WATELET (Hubert) 
Le Grand-Hornu: joyau de la revolution in­
dustrielle et du Borinage. 2' ed. Boussu, Grand-
Hornu Images, 1993, 8°, 60 p., ill, 

155 CASTERMAN (Jean-Paul) 
Presentation de la collection de machines et ma-
leriels anciens d'imprimerie de la maison Caster-
man. Bulletin d'Information de la Societe Roy­
ale d'Histoire et d'Archeologie de Tournai, 18 
(1995), p. 4-5. 

156 MERCKX (Bruno) 
Le site de la gare de Quievrain. Annales du Cer­
cle Archeologique de Mons, 76 (1994), 
p. 385-406, ill. 

157 LIEGE 
Liege-Cologne, premier chemin de fer transeu-
ropeen. Ed.: R. Marganne. Liege, Groupement 
Beige pour la Promotion de I'Exploitation Tou-
ristique du Transport Ferroviaire, 1993, 8°, 
168 p., ill. 

158 SEGHERS (Yves) 
De laatste scheepswerf van Baasrode. Gent, Pro-
vinciale Dienst Kunstpatrimonium, 1994, 8°, 56 
p., ill. (Kleine Kultuurgidsen) 

159 SEGHERS (Yves) 
De scheepswerven te Baasrode: toekomstig pro-
vinciaal museum? Een ingrijpende verandering 
in de schcepsbouwnijverheid: de overgang van 
hout naar metaalbouw. Tijdschrifl voor In-
dustriele Cultuur, 46 (1994), p. 2-9, ill. 

160 LETURCQ (Didier) 
La brasserie namuroise a I'epoque fran?aise. 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S — NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 106 123 

Le Guetteur Wallon, 70 (1994), p. 74-76. 

39. 20' eeuw — XX' siecle. 

a. Algemene werken 
Ouvrages generaux 

161 BEVRIJDING 
Bevrijding of bedreiging door wetenschap en 
techniek. Red.: R. Weiler & D. Holemans. Ka-
pellen, Pelckmans, 1993, 8°, 178 p., ill. 

162 HELLER (Michael) 
Lemaitre, priest and scientist. Revue des Questi­
ons Scientifiques, 165 (1994), p. 237-242. 

163 MALU WA KALENGA 
Science et technologic en Afrique (histoire, le­
mons et perspectives). Bruxelles, Academic Roy­
ale des Sciences d'Outre-Mer, 1992, 8°, 266 p. 
(Academic Royale des Sciences d'Outre-Mer. 
Classe des Sciences Techniques. Memoires in-8''. 
Nouvelle Serie, 18, 6) 

b. Wiskunde — Mathematiques 

164 DEPRIT (Andre) 
Le calcul et les ordinateurs de Lemaitre a nos 
jours. Revue des Questions Scientifiques, 165 
(1994), p. 243-251. 

165 GODEAUX (Jean) & GODEAUX 
(Paul) 
Lucien Godeaux (1887-1975). Sa vie, son oeu-
vre. Bulletin de la Societe Royale des Sciences 
de Liege, 64 (1995), p. 3-77, ill. 

c. Fysische wetenschappen 
Sciences physiques 

166 KOVALEVSKY (J.) 
La mecanique celeste au XX' siecle. Revue des 
Questions Scientifiques, 165 (1994), p. 253-267, 
ill. 

167 DENOYELLE (Jozef) 
Les asteroides "beiges". Ciel el Terre, 111 
(1995), p. 14-19, ill. 

168 AGUIRRE (I. de) 
Lemaitre, professeur et chercheur. Revue des 
Questions Scientifiques, 165 (1994), p. 317-320. 

169 DE RATH (Valerie) 
Georges Lemaitre, le pere du Big Bang. Bruxel­
les, Labor, 1994, 8°, 156 p., ill. 

170 LUMINET (Jean-Pierre) 
Qui est Georges Lemaitre? Revuc des Questions 
Scientifiques, 165 (1994), p. 213-219. 

171 LEMAIRE (Joseph) 
Commemoration en I'honneur de Georges Le­
maitre et du Big Bang. Cielet Terre, 111 (1995), 
p. 20-21, ill. 

172 DEMARET (Jacques) 
Georges Lemaitre, le Big Bang et la cosmologie 
moderne. Revue des Questions Scientifiques, 165 
(1994), p. 221-236. 

173 ROTH (Michel) & LEMAIRE (Joseph) 
Hannes Alfven (1908-1995), geophysicien, 
astrophysicien et cosmologiste. Cielet Terre, 111 
(1995), p. 67-74, ill. 

174 CONSEILS 
Les Conseils Solvay et les debuts de la physique 
moderne. Ed.: P. Marage & G. Wallenborn. 
Bruxelles, Universite Libre, 1995, 8°, XIII-265 
p., ill. 

175 MERTENS (R.A.) 
In memoriam Leon Van Hove. Jaarboek van de 
Koninklijke Academic van Belgie, 52 (1990), p. 
367-369. 

d. Aardwetenschappen 
Sciences de la terre 

176 VAN TWEMBEKE (U.) 
Paul Herrinck. Bulletin des Seances de I'Aca­
demie Royale des Sciences d'Outre-Mer, 39 
(1993), p. 69-70. 

177 LOY (W.) 
Marcel Snel. Mededelingen der Zittingen van de 
Koninklijke Academic voor Overzeese Weten­
schappen, 39 (1993), p. 78-83, ill. 

178 SYS (C.) 
Rene Tavemier. Mededelingen der Zittingen van 
de Koninklijke Academic voor Overzeese We­
tenschappen, 39 (1993), p. 123-126, ill. 

e. Biologische wetenschappen 
Sciences biologiques 

179 MATON (Jacques) 
In memoriam S.J. Wellensiek. Jaarboek van de 
Koninklijke Academic van Belgie. 52 (1990), p. 
360-362. 



124 BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S — NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 106 

180 D'HOORE (J,) 
Raymond Frankart, Bulletin des Seances de 
I'Academie Royale des Sciences d'Outre-Mer, 
39 (1993), p, 116-120, ill. 

181 MEMENTO 
Memento 1932-1992, IRBAB-KBIVB. Tienen, 
Koninklijk Belgisch Instituut tot Verbetering van 
de Biet, 1992, 4°, 308 p., ill. 

g. Geneeskunde — Medecine 

182 MEDECINE 
Medecine et hygiene en Afrique centrale de 1885 
a nos jours. Par P.G. Janssens, M. Kivits & J. 
Vuylsteke. Bru.xelles, Fondation Roi Baudouin, 
1992, 2 vol., 8°. 

183 SCOVILLE (A. de) 
In memoriam le professeur Henry Baylon. Bul­
letin el Memoires de I'Academie Royale de Me­
decine de Belgique, 149 (1994), p. 379-381. ill. 

184 SCOVILLE (A. de) 
In memoriam le professeur Albert De Coninck. 
Bulletin ei Memoires de I'Academie Royale de 
Medecine de Belgique, 149 (1994), p. 265, ill. 

185 DERIVAUX (J.) 
Eloge academique du professeur Albert De 
Vuyst. Bulletin el Memoires de I 'A cademie Roy­
ale de Medecine de Belgique, 149 (1994), p, 
255-261, ill. 

186 BETZ (E.H.) 
Eloge academique du professeur Pierre Dustin. 
Bulletin el Memoires de I'Academie Royale de 
Medecine de Belgique, 149(1994), p. 173-177,111. 

187 BOISACQ-SCHEPENS (N.) 
Hommage au professeur Carl Hervengt. 
Louvain-Medical, 114 (1995), p. 72. 

188 VAN YPERSELE de STRIHOU (C.) 
Eloge academique du professeur Andre E. Lam­
bert. Bulletin el Memoires de I'Academie Roy­
ale de Medecine de Belgique, 149 (1994), p. 
85-94, ill. 

189 SCOVILLE (A. de) 
In memoriam le professeur Andre Lemaire. 6M/-
letin et Memoires de I'Academie Royale de Me­
decine de Belgique, 149 (1994), p. 267-269, ill. 

190 LEQUIME (Jean) 
In memoriam le professeur Sir John MacMi-

chael. Bulletin et Memoires de I'Academie Roy­
ale de Medecine de Belgique, 149 (1994), p. 
217-219, ill. 

191 BEUMER (Jacques) 
Eloge academique du professeur Albert Bruce 
Sabin. Bulletin et Memoires de I'Academie Roy­
ale de Medecine de Belgique, 149 (1994), p. 
220-224, ill. 

192 LENAERTS (Rem) 
Kanttekeningen bij het overlijden van Professor 
Dr J.A. Schockaert. Periodiek, 50 (1995), p. 
36-38. 

193 MOLLE (Leopold) 
Eloge academique du professeur Rene Truhaut. 
Bulletin et Memoires de I'Academie Royale de 
Medecine de Belgique, 149(1994), p. 373-377, ill. 

194 DE MEUTER (F.) 
Eloge academique du professeur Raymond Van-
breuseghem. Bulletin el Memoires de I'Acade­
mie Royale de Medecine de Belgique, 149 (1994), 
p. 149-152, ill. 

195 THIERY (Michel) 
B.P. Watson (1880-1976) en het kunstmatig in-
leiden van de baring. Ada Belgica Historiae Me­
dicinae. 5 (1992), p. 78-82. 

196 HUNDRED 
Hundred years of radiology. Brussel, Belgian 
Rontgen Centenary, 1995, 4", 27 p., ill. 

197 JENAER (Maurice) 
In memoriam. Le docteur Gerard Clerbaux, 
1913-1992. Revue Beige d'Homoeopalhie, 45 
(1993), p. 39-41. 

h. Techniek — Techniques 

198 LEDERER (Andre) 
Albert Clerfayt. Bulletin des Seances de I'Aca­
demie Royale des Sciences d'Outre-Mer, 39 
(1993), p. 71-77, ill. 

199 VANDENBERGHEN (J.) 
Evolution de I'autorail a la SNCB. Bruxelles, 
SNCB, 1994, 4°, 508 p., ill. 

200 SCAILLET (Henri) 
J'etais machiniste. Liege, Editions du GTF, 1994, 
8°, 155 p., ill. 

201 MERTENS (J.P.) 
Les liaisons fluviales sur la Meuse en 14-18. 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S — NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 106 125 

Le Guetteur Wallon, 70 (1994), p. 166-172. 

k. Wetenschapshistorici 
Historiens des sciences 

202 MATON (Jacques) 
Algemeen verslag over de werkzaamheden van 
de Bestendige Commissie voor de Geschiedenis 

AUTEURSINDEX — INDEX DES AUTEURS 

Aguirre, I. de 168 
Arnold, Marie-Madeleine 132 
Bauwens, Pierre 115 
Betz, E.H. 186 
Beumer, Jacques 191 
Binneveld, Hans 18 
Bodson, Liliane 8 
Boisacq-Schepens, N. 187 
Bosman-Jelgersma, Henriette A. 101 
Bouchet, Alain 122 
Boudet, Jean-Patrice 57 
Boulet, Henri-Charles 117 
Bragard, Philippe 116 
Byl, Simon 112, 143 
Capouillez, Marcel 28 
Carpentier, Elisabeth 64 
Caspan, Philippe 23 
Casterman, Jean-Paul 155 
Choisis, H. 35 
Colin, Antoine 12 
Cootjans, Gerrit 50 
Corcoran, Simon 48 
Cornet, Georges-Xavier 22 
Coulon, Denis 126 
Coutant, Yves 118 
Cuesta Domingo, Mariano 5 
Dambly, Phil 40 
Danckaert, Lisette 138 
De Backer, Christian 24, 102, 103, 123 
De Bruyn, Raphael 21 
De Ghein, Rik 87 
De Groof, Bart 7 
De Keyzer, Walter 62 
Dekker, Elly 72 
Dekker, Rudolf 18 
Deleuze, Joseph 43 
Demaret, Jacques 172 
De Meuter, F. 194 
Denoyelle, Jozef 167 
Depauw, Claude 32 
Deprit, Andre 164 
De Rath, Valerie 169 

van de Wetenschappen. Jaarboek van de Konin­
klijke Academic van Belgie, 52 (1990), p. 
274-275. 

203 MATTELAER (Bernard) 
Hulde aan Dr Apr L.J. Vandewiele. Scientiarum 
Historia, 20 (1994), p. 3-6. 

Dereine, Georges 26, 105 
Derivaux, J. 185 
De Rood, Monique 15 
Devriese, Didier 136 
De Witte, Guy 83 
D'Hoore, J. 180 
Dolz, Wolfram 80 
Donnay, Guy 46 
Dopere, Frans 34 
Dubuis, Georges 58 
Dubuis-Legentil, Jacqueline 58 
Ducastelle, Jean-Pierre 153 
Dunne, Michael 53 
Federspiel, Michel 47 
Fischer, Klaus Dietrich 61 
Flamant, S. 121 
Forgue, E. 14 
Godeaux, Jean 165 
Godeaux, Paul 165 
Goeminne, Luc 118 
Gourevitch, Danielle 143 
Grauls, Marcel 25 
Guerra, Francisco 98 
Gysel, G. 96, 113, 114 
Haddad, Farid S. 121 
Haddad, L. 121 
Hamoir, Gabriel 141 
Heller, Michael 162 
Holemans, Dirk 161 
Honnore, Laurent 151 
Hoogervorst, Ria 65 
Houtzager, H.L. 95, 109 
Huberland, Maurice 137 
Jacquet-Ladrier, F. 124 
Jansen-Sieben, Ria 16, 59 
Janssens, Pieter Gustaaf 182 
Jayle, F. 17 
Jeanselme, Edouard 97 
Jenaer, Maurice 197 
Joris, J .P. 19 
Kahn, Didier 45 
Keil, Gundolf 60 



126 BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S — NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 106 

Kivits, M. 182 
Kockelberg, Georges 33 
Koutouvidis, N. I l l 
Kovalevsky, J. 166 
Kruecken, Wilhelm 84 
Krug, Antje 13 
Lambert, Jacques 39 
Lazim, Muntaha Sabah 69 
Lederer, Andre 140, 198 
Lederer, Jean 107 
Ledermann, F. 152 
Lemaire, Joseph 171, 173 
Lenaerts, Rem 192 
Lequime, Jean 190 
Leroy, Fernand 146 
Leturcq, Didier 160 
Leurquin, Regine 67 
Louwet, Walter 78 
Loy, W. 177 

Luminet, Jean-Pierre 170 
Macherel, Claude 38 
Mahieu, Raymond 27 
Malu Wa Kalenga 163 
Marage, Pierre I, 133, 174 
Marganne, Marie-Helene 51 
Marganne, Roland 157 
Marketos, S.G. I l l 
Maton, Jacques 179, 202 
Mattelaer, Bernard 203 
Mawhin, Jean 135 
Merckx, Bruno 156 
Mertens, J.P. 201 
Mertens, R.A. 175 
Mesenburg, Peter 88 
Meskens, Ad 70 
Meulemans, Herman 128, 129 
Milz, Joseph 89 
Molle, Leopold 193 
Moulinier, Laurence 63 
Neve, Georges 30 
Palmer, Nigel F. 54 
Pattin, Adriaan 56 
Penneman, Theo 76, 106 
Peters, Paul 82 
Plisnier, Rene 90, 121 
Plouvier, Liliane 91 
Prioreschi, P. 49, 52 
Radoux, L. 119 

Rashed, Marwan 66 
Rashed, Roshdi 68 
Renson, Marianne 29 
Roth, Michel 173 
Sadourny, Robert 6 
Salamagne, Alain 104 
Scaillet, Henri 200 
Schepers, Rita 142 
Scoville, A. de 183, 184, 189 
Segers, Jack G. 134 
Seghers, Yves 158, 159 
Shute, W.B. 3 
Sys, C. 178 
Thiele, Riidiger 71 
Thiery, Michel 110, 145, 147, 148, 149, 195 
Thomaz de Bossierre, Mme Yves de 108 
Tomsin, Philippe 125 
Tricot, Jean-Pierre 100 
Tromnau, Gemot 77, 85 
Turner, Gerard I'E. 72 
Van Boxmeer, Henri 139 
Van Buyten, Leo 7 
Van Daele, Rik 79 
Vandenberghen, J. 41, 42, 199 
Vandenbroucke, Jacques 36 
Vandeputte, Maurits 118 
Van der Krogt, Peter 81 
Van der Voort, Marcel 55 
Van Hee, R. 93, 144 
Van Laere, J. 11, 99 
Vanpaemel, Geert 127 
Van Twembeke, U. 176 
Van Ypersele de Strihou, C. 188 
Vanberckmoes, Johan 7 
Vercheval, Georges 37 
Verhas, Pierre 130 
Vuylsteke, J. 182 
Wallenborn, Gregoire 133, 136, 174 
Watelet, Hubert 154 
Watelet, Marcel 86 
Watson, B.P. 150 
Weiler, R. 161 
Wille, Helena 92 
Willemot, Jacques 9, 10 
Winkelmans, Pons 5 
Wolff, Hans 75 
Zeebroek, Renaud 38 



BIBLIOGRAFISCHE NOTA'S — NOTES BIBLIOGRAPHIQUES 106 127 

PERSONENREGISTER — INDEX DES 

Alexandres Aphrodisiades 66 
Alfven, Hannes 173 
Aristoteles 49, 50 
Baylon, Henry 183 
Billroth, Theodor 144 
Boddaert, Gustave 147 
Broeckx, Corneille 143 
Carolus, Jean 143 
Clausius, Rudolf 134 
Clerbaux, Gerard 197 
Clerfayt, Albert 198 
Daremberg, Charles 143 
Da Vinci, Leonardo 93 
De Coninck, Albert 184 
Def ranee, Leonard 125 
Deneffe, Victor 148 
De Passe, Simon 78 
De Vuyst, Albert 185 
Dustin, Pierre 186 
Fievez, Charles 130 
Fracastoro, Girolamo 99 
Frankart, Raymond 180 
Gerard d'Abbeville 56 
Gerbillon, Jean-Fran?ois 108 
Godeaux, Lucien 165 
Haytham, ibn al- 68 
Henry, Josue 137 
Heron Alexandrinos 48 
Herrinck, Paul 176 
Hervengt, Carl 187 
Hildegard von Bingen 63 
Hippocrates 52, 61 
Hoefnagel, Joris 92 
Holmes, Oliver Wendell 150 
Houzeau, Jean-Charles 130, 131, 132 
Janssens, Govaerd 103 
Jonston, Johannes 113 
Katz, Sidney 128, 129 
Koeberle, Eugene 145 

NOMS DE PERSONNES 

Lambert, Andre E. 188 
Lemaire, Andre 189 
Lemaitre, Georges 162, 168, 169, 170, 171, 172 
MacMichael, John 190 
Maerlant, Jacob van 55 
Marais, Marin 121 
Meliteniotes, Theodoros 67 
Mercator, Gerard 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 
79, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 88, 89 
Michiels, Luk 2 
Modestus, Domitius 48 
Moliere 112 
Nightingale, Florence 128, 129 
Nonnius, Ludovicus 100 
Paaw, Pieter 95 
Petrus Hibernicus 53 
Phares, Simon de 57 
Poederle, Eugene de 120 
Poincare, Henri 135 
Quetelet, Adolphe 128, 129, 139 
Sabin, Albert Bruce 191 
Schockaert, Joseph Alphonse 192 
Silvestre, Bernard 54 
Sims, Marion 149 
Snel, Marcel 177 
Solvay, Ernest 136 
Stensen, Niels 107 
Sydenham, Thomas 111 
Tavernier, Rene 178 
Truhaut, Rene 193 
Van Beneden, Edouard 141 
Vanbreuseghem, Raymond 194 
Vandewiele, Leo J. 203 
Van Hove, Leon 175 
Van Roonhuyse, Hendrik 110 
Vesalius, Andreas 94, 95 
Watson, B.P. 195 
Wellensiek, Susan Jacobus 179 
Yperman, Jan 65 


